<sup>5</sup> *Super Sent.*, lib. 3, d. 23, q. 3, a. 1, qc. 3, c.: «Contingit autem aliquos actus dupliciter considerari: vel secundum speciem naturae, vel secundum speciem moris: et quandoque conveniunt secundum speciem quantum ad unum dictorum, et differunt secundum aliud; sicut occidere nocentem et innocentem non differunt secundum speciem naturae, sed secundum speciem moris: quia unum est actus vitii, scilicet homicidii, alterum actus virtutis, sive iustitiae: sed occidere latronem et liberare innocentem, sunt actus diversi secundum speciem naturae, et conveniunt secundum speciem moris, quia sunt actus iustitiae»; cf. *Ibidem*, lib. 4, d. 26, q. 1, a. 3, ad 5: «quamvis sint idem specie naturae, tamen differunt in specie moris, quam una circumstantia variat, scilicet accedere ad suam vel non suam; sicut etiam occidere hominem per violentiam vel per iustitiam, facit diversam speciem moris».

<sup>6</sup> Cf. *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 8, n. 8: «moralia a voluntate dependent: secundum hoc enim aliquid ad genus moris pertinet, quod est voluntarium».

<sup>7</sup> *Summa theologiae*, I-II, q. 20, a. 6, ad 2: «actio et passio pertinent ad genus moris, in quantum habent rationem voluntarii».

<sup>8</sup> *De malo*, q. 2, a. 2, ad 13: «actus exteriores non pertinent ad genus moris nisi secundum quod sunt voluntarii».

<sup>9</sup> *Summa theologiae*, I-II, q. 24, a. 4, c.: «dicendum quod sicut de actibus dictum est, ita et de passionibus dicendum videtur, quod scilicet species actus vel passionis dupliciter considerari potest. Uno modo, secundum quod est in genere naturae, et sic bonum vel malum morale non pertinet ad speciem actus vel passionis. Alio modo, secundum quod

Há situações mais ambíguas em que «alguns actos identificam-se na espécie natural e diferenciam-se na espécie moral como a fornicação e o acto matrimonial»<sup>10</sup>, em razão do diferente objecto para o qual a vontade tende<sup>11</sup>. Segundo o Aquinate «o acto sexual é um certo acto comandado pela vontade mediante uma outra potência, e portanto está acidentalmente no *genere moris*, pelo que pode ser considerado de dois modos: ou segundo o *genus naturae*, e assim o acto conjugal e a fornicação não se distinguem especificamente, pelo que têm também um efeito natural especificamente idêntico; ou segundo pertencem ao *genus moris* e assim têm efeitos especificamente diferentes como merecer ou desmerecer [...], pelo que se diferenciam especificamente»<sup>12</sup> em razão do seu objecto. É importante sublinhar que são Tomás defende que um mesmo acto segundo o *genus naturae* pode ser “animado” por voluntariedades especificamente distintas segundo o *genus moris*. Nestes casos é absolutamente necessário adoptar a perspectiva da primeira pessoa, pois apresenta-se como a única via de acesso ao *genus moris*. A voluntariedade que anima uma união sexual é um aspecto accidental, se se considera o acto segundo o seu *genus naturae*, mas essencial, se um se coloca na perspectiva do *genus moris*<sup>13</sup>.